
Департамент культуры 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

Учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
«Государственная библиотека Югры»

КОЛЛЕКЦИЯ КНИГ
доктора 

филологических наук
ЕВДОКИИ ИВАНОВНЫ 

РОМБАНДЕЕВОЙ
КАТАЛОГ 
ЧАСТЬ 2

Тюмень
2011



ББК91 
К 60

Составитель Н. Д. НИКИТИНА

Редактор библиографических описаний JI. И. ЯРКОВА

Литературный, технический редактор Е. И. ТАБАЧЕНКО

Ответственный за выпуск О. А. КРИВОШЕЕВА

Коллекция книг доктора филологических наук Евдокии Ивановны 
Ромбандеевой : каталог. Ч. 2 / Департамент культуры Ханты-Манс. авт. окр. -  
Югры ; Учреждение Ханты-Манс. авт. окрг. -  Югры «Гос. б-ка Югры» ; сост. 
Н. Д. Никитина. -  Тюмень : ООО «ИПЦ «Экспресс», 2011. -  32 с. -  (Коллекции 
фонда редкой книги ; вып. 8).

ISBN 978-5-903725-43-4

© Учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Государственная 
библиотека Югры», издание, 2011
О ООО «ИПЦ «Экспресс», оформление и печать, 2011



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

В восьмом выпуске серии «Коллекции фонда редких книг» Государственная 
библиотека Югры представляет вторую часть коллекции доктора филологических 
наук, руководителя отдела мансийской филологии и фольклористики Обско- 
угорского института прикладных исследований и разработок, члена- 
корреспондента Петровской академии наук и искусств, заслуженного деятеля 
науки Российской Федерации, заслуженного работника образования и Почетного 
гражданина Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры Евдокии Ивановны 
Ромбандеевой.

Коллекция включает в себя более тысячи изданий по финно-угорскому 
языкознанию, фольклористике народов ханты и манси, переводов классиков 
русской литературы на национальные языки. В библиотеке представлены и 
собственные труды Евдокии Ивановны по лингвистике, ономастике и 
лексикографии, фольклору и этнографии, переводы на мансийский язык.

Ценность коллекции определяется ее тематической цельностью и 
уникальностью личности Евдокии Ивановны, формировавшей ее на протяжении 
многих лет. Многие издания из собрания являются библиографической редкостью.

Каталог состоит из двух частей. Первая часть содержит издания на русском 
языке -  монографии, учебная литература известных языковедов России. Вторая 
часть отображает литературу на иностранных языках -  материалы 
международного конгресса финно-угроведов, журналы по финно-угорским языкам 
и ф ольклору, такж е труды  выдаю щ ихся финно-угроведов В. Ш тейница и
Н. Карьялайнена.

Ш тейниц Вольфганг -  немецкий языковед, этнограф и фольклорист, 
основные труды которого раскрывали темы финно-угорского языкознания, 
истории, быта, фольклора финно-угров. Им реконструирована система звуков 
финно-угорских языков.

Карьялайнен Кустаа Фредрик -  финский учёный, исследователь 
хантыйского языка. Написал работу об истории гласных звуков хантыйского 
языка. В круг научных интересов входила также тематика религиозных 
представлений народов Сибири.

Все издания имеют экслибрис «Библиотека Е. И. Ромбандеевой».
Каталог снабжен именным указателем. Предназначен для краеведов, 

исследователей и преподавателей языкознания, этнографии, фольклора.

3



1. Аврорин, В. А. Грамматика нанайского языка : в 2 т. / В. А. Аврорин ; отв. 
ред. О. П. Суник ; Ин-т языкознания Акад. наук СССР. -  М. ; Л. : Изд-во 
АН СССР, 1959-1961.
Т. 1 : Фонетическое введение и морфология именных частей речи. -  1959. -  
282 с.
Т. 2 : Морфология глагольных наречных частей речи, междометий, 
служебных слов и частиц. -  1961. -  294 с. -  Указ.: с. 279-289.

VJ

2. Арсланов, Л. Ш. Археология и топонимия Елабужского края / 
JI. Ш. Арсланов, К. И. Корепанов. -  Елабуга : Изд-во Гос. ист.-архитектур. и 
художеств, музея-заповедника, 1991. -  32 с. : ил.V

3. Артемова, А. Д. Семантика косвенных наклонений в мокша-мордовском 
языке : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.07 -  фин.-угор. яз. / 
Артемова Анна Дмитриевна ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. : 
Изд-во АН СССР, 1985. -  16 с.

\ )

\

V

Ахвен, X. Общество родного языка : обзор прошлого и настоящего / 
X. Ахвен. -  Таллинн : Изд-во АН Эст. ССР, 1970. -  38 с. : фот. -  Библиогр.: 
с. 30-37.

5. Баландин, А. Н. Падежи субъекта и объекта на службе номинативной 
и эргативной конструкций глагольного предложения в ваховском диалекте 
хантыйского языка / А. Н. Баландин. -  Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1947. -  
[15] с.

6. Беккер, Э. Г. Грамматические категории имени существительного в южных 
диалектах селькупского языка : автореф. дис. ... д-ра филол. наук : 10.02.07 -  
фин.-угор. яз. / Беккер Эрика Генриховна ; Акад. наук СССР, Ин-т 
языкознания. -  М .: Изд-во Ин-та языкознания АН СССР, 1985. - 4 1  с.: табл.

7. Быконя, В. В. Структурно-семантическая характеристика локальных 
уточнителей в селькупском языке : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 
10.02.07 -  фин.-угор. яз. : защищена 24.03.1984 / Быконя Валентина 
Викторовна ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во Ин-та 
языкознания АН СССР, 1984. -  19 с.

8. Васикова, JI. П. Кырык марла орфографи лымдер / Л. П. Васикова ; [ред. 
Е. А. Сергеева] ; Рос. Федерации кукшы образовани доно Гос. Ком., Мары гос.

\  I ун-т, Йылмым, литературым да историм шымлышы В. М. Васильев лыман 
мары ин-т. -  Йошкар-Ола : Мары Элын периодика, 1994. -  593, [5] с.
Пер. загл.: Орфографический словарь горномарийского языка.

9. Вопросы развития литературных языков народов СССР в советскую 
эпоху : материалы Всесоюз. конф., Алма-Ата, 20-24 нояб. 1962 г. / Ин-т

4



языкознания Акад. наук Каз. ССР [и др.] ; отв. ред.: Н. А. Баскаков, 
В. В. Виноградов. -  Алма-Ата : Изд-во АН Каз. ССР, 1964. -  378, [4] с.

10. Вопросы уральских литературных языков = Zur frage der Uralischen 
Schriftspachen I ред. Г. Зайц. -  Будапешт : Изд-во Ин-та лингвистики акад. 
Синтиарум, 1995. -  153 с. -  (Lingvistica ; вып. 17. Studia dissertationes). -  
Текст парал. рус., нем.

11. Грамматика русского языка / под ред. JI. В. Щерба. -  10-е изд. -  М. : 
\  Учпедгиз, 1949- .

Ч. 2 : Синтаксис : учеб. для 6 и 7 кл. семилет. и сред. шк. -  1949. -  152 с.

12. Грамматика русского языка : в 3 т. / Акад. наук СССР, Ин-т языкознания ; 
[отв. ред. В. В. Виноградов]. -  М .: Изд-во АН СССР, 1953- .
Т. 1 : Фонетика и морфология. -  1953. -  720 с.
Т. 2, ч. 1 : Синтаксис. -  1954. -  703 с.
Т. 2, ч. 2 : Синтаксис. -  1954. -  444 с.

13. Гридин, В. Н. Психолингвистические функции эмоционально-экспрессивной 
лексики : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.19 -  общее языкознание : 
з а щ и щ е н а  1 5 .0 2 .1 9 7 7  / Г р и д и н  В л а д и м и р  Н и к о л а е в и ч  ; р ед .
А. М. Шахнорович ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во Ин-та 
языкознания АН СССР, 1976. -  22 с.

14. Деннинг, Н. В. Фонетика тымского диалекта селькупского языка : автореф. 
дис. : 10.02.07 -  фин.-угор. яз. / Деннинг Нина Викторовна ; Акад. наук СССР, 
Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во Ин-та языкознания АН СССР, 1984. — 19 с. : 
граф.

15. Ежегодник Этнографического музея / Гос. этногр. музей ЭССР. -  Таллинн : 
Валгус, [1949?]- .
Вып. 35 : Вопросы этнографии народов СССР : на эст., рус. и нем. яз. / худож.
А. Коэметс. -  1984. -  198 с.

16. Жеребцов, И. Л. Демографические процессы в Коми в XX веке : докл. на 
заседании Коми науч. центра / И. Л. Жеребцов, В. В. Фаузер ; Рос. акад. наук, 
Урал, отд-ние, Коми науч. центр. -  Сыктывкар : Изд-во УрО РАН, 2000. -  Ь 
34 с. -  Библиогр.: с. 28-30.

17. Ижевск : [фотоальбом]. -  Ижевск : Респ. тип., [1967?]. -  35 с. : цв. фот., карты.

18. Изидинова, С. Р. Фонетические и морфологическое особенности 
крымскотатарского языка в ареальном освещении : автореф. дис. ... канд. 
филол. наук : 10.02.06 -  тюрк. яз. / Изидинова Севиля Рефатовна ; Акад. наук

5



СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во Ин-та языкознания АН СССР, 1982. -  
22 с. -  Библиогр.: с. 20, 21.

19. Инструкция по русской передаче географических названий Удмуртской 
АССР : утв. Гл. упр. геодезии и картографии при Совете Министров СССР / 
Гл. упр. гео д ези и  и к а р т о гр аф и и  п ри  С овете М инистров СССР; 
сост. С. К. Бушмакин ; ред. JI. И. Розова. -  М. : Изд-во Гл. упр. геодезии и 
картографии при СМ СССР, 1973. -  28 с . : табл.

20. Инструкция по собиранию произведений устного поэтического народного 
творчества / Горьк. гос. ун-т им. Н. И. Лобачевского, Акад. наук СССР, Отд- 
ние лит. и яз. ; [сост.: А. М. Астахова и др. ; отв. ред. А. М. Астахова]. -  [Б. м. :
б. и.], 1960. -  34 с.

21. Инэнликэй, П. И. Наречия в чукотском языке : автореф. дис. ... канд. филол. 
наук : 10.02.02 : защищена 26.06.1966 / П. И. Инэнликэй ; ред. 
П. Я. Скорик ; Ин-т языкознания АН СССР, Ленингр. отд-ние. -  Л. : Изд-во 
Ин-та языкознания АН СССР, 1966. -  17 с.

\1
22. Историко-типологическая морфология германских языков / Акад. наук СССР, 

Ин-т языкознания. -  М .: Наука.
[Т. 2] : Категория глагола / [ред. В. Н. Ярцева]. -  1977. -  295 с . : рис.

23. Краткий удмуртско-русский, русско-удмурдский словарь / сост.: 
Р. Ш. Насибуллин, С. А. Максимов ; [под ред. Л. И. Калининой]. -  Ижевск : 
Изд-во Удмурт, ун-та, 1995. -  366 с . : табл.

24. Крейнович, Е. А. Юкагирский язык / Е. А. Крейнович ; [отв. ред. 
Д. А. Ольдерогге] ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. ; Л. : Изд-во 
АН СССР, 1958. -  288 с.

25. Л епиксаар, Т. Дети и искусство = C hildren and  a r t  / Т. Л епиксаар; худож.
A. Мезикяпл. -  Таллинн : Периодика, 1985. -  142 с. -  Текст парал. рус., эст. и 
англ.

26. Лыткин, В. И. Диалектологическая хрестоматия по пермским языкам : 
с обзором диалектов и диалект, слов. Ч. 1 / В. И. Лыткин ; отв. ред.
B. С. Кузнецов ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М .: Изд-во АН СССР,
1955. -  128 с., [1] вкл. л . : карты. -  Алф. указ.: с. 94-126.

27. М айтинская, К. Е. Венгерский язы к : [в 3 ч.] / К. Е. М айтинская ; [отв. 
ред. Б. А. Серебренников] ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд- 
во АН СССР, 1955-1960.
Ч. 2 : Грамматическое словообразование. -  1959. -  226 с.
Ч. 3 : Синтаксис. -  1960. -  375 с.

6



28. Марийско-русский словарь : 21000 слов : с прил. крат, граммат. очерка мар. 
яз. / Мар. науч.-исслед. ин-т яз., лит. и истории ; [сост.: А. А. Асылбаев и др. ; 
отв. ред. Б. А. Серебренников]. -  М. : Гос. изд-во иностр. и нац. слов., 1956. -  
863 с . : табл.

29. Методические указания по сбору и обработке топонимии / сост. 
О. В. Востриков ; под ред. А. К. Матвеева. -  Свердловск : Изд-во Урал. гос. 
ун-та, 1983. -  24 с . : табл. -  Библиогр.: с. 23, 24.

30. Мусаев, С. Ж. Структурно-функциональные типы и семантика причастных 
конструкций в киргизском языке : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 
10.02.06 -  тюрк. яз. : защищена 24.05.1983 / Мусаев Сытрбай Жолдошович ; 
ред. К. М. Мусаев ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во Ин-та 
языкознания АН СССР, 1983. -  20 с. -  Библиогр.: с. 19, 20.

31. Немецкий язык = Deutsch : учеб. для 6-го кл. семилет. и сред. шк. / ред.
Е. Чаплина. -  Изд. 8-е, перераб. -  М. : Учпедгиз, 1946. -  148 с . : ил.

32. Нялибули, Б. Синтаксический аспект грамматических глагольных 
категорий : на материале яз. фульфульде : автореф. дис. ... канд. филол. 
наук : 10.02.19 : защищена 09.06.1983 / Нялибули Бурейма ; Акад. наук 
СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во Ин-та языкознания АН СССР, 1983. -  
22 с.

33. Пеэбо, Я. Э. Словарный состав эпоса "Калевипоэг": дис. написана на эст. яз. : 
автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.02 -  эст. яз. : защищена 04.05.1973 / 
Пеэбо Яак Эльмарович ; Тартус. гос. ун-т. -  Тарту : Изд-во Тартус. гос. ун-та, 
1973. -  26 с. -  Библиогр.: с. 26.

34. Прибалтийско-финское языкознание / Акад. наук СССР, Кар. фил. ; [отв. 
ред.: М. М. Хямялайнен, А. А. Беляков]. — М. ; J1. : Изд-во АН СССР, 1961. -  
134 с. -  (Труды ; вып. 23).

35. Прибалтийско-финское языкознание : вопр. грамматики и лексикологии / 
Акад. наук СССР, Кар. фил. ; [отв. ред.: Г. Н. Макаров, М. И. Муллонен]. -  
М .; Л . : Изд-во АН СССР, 1963. -  110 с. -  (Труды ; вып. 39).

36. Прибалтийско-финское языкознание : вопр. фонетики, грамматики 
и лексикологии / Акад. наук СССР, Кар. фил., Ин-т яз., лит. и истории ; [отв. 
ред.: М. Муллонен, В. Оллыкайнен]. -  Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1967. -  
148 с.

37. Проблемы фонологии и морфонологии: Рефераты. Обзоры : реф. сб. / [отв. ред.
В. А. Редькин ; под ред. А. А. Реформатского]. -  М. : Изд-во Ин-та науч.

7



информ. по обществ, наукам АН СССР, 1974. -  317 с. -  (Теория и история 
языкознания ; вып. 3). -  Библиогр. в конце ст.

38. Программа : шестой междунар. конгресс финно-угроведов, Сыктывкар, 24-30 
ию ля 1985 г. -  Сыктывкар : Изд-во Респ. б-ки, 1985. -  160 с. -  Алф.

39. Пушкин, А. С. Сказка о рыбаке и рыбке = Хул алисьлан хум ос хулкве мойт : 
на манс. яз. / А. С. Пушкин ; пер. на манс. А. Баландин ; рис. 
И. Билибина. -  JI. : Гослитиздат, 1938. -  27, [1] с. : ил.

40. Пушкин, А. С. Станционный смотритель = Stancija punk hum (smotritel) : на 
манс. яз. / А. С. Пушкин ; пер. на манс. Е. Вингилев ; под ред. А. Емельянова ;
худож. А. Якобсон. -  JI. : Художеств, лит., 1936. -  25 с. : ил.

41. Пушкин, А. С. Станционный смотритель = Станция пунгк хум : на манс. яз. /
А. С. Пушкин ; пер. на манс. Е. Вингилев ; под ред. А. Емельянова ; худож.
А. Якобсон. -  J I . : Художеств, лит., 1938. -  46, [1] с. : рис.

42. Рот, А. М. Венгерско-восточнославянские языковые контакты : автореф. дис. 
... д-ра филол. наук : (666 -  фин.-угор. яз.) : защищена 13.05.1969 / А. М. Рот ; 
Акад. наук СССР, Ин-т языкознания. -  М. : Изд-во АН СССР, 1969. -  42 с. -  
Библиогр.: с. 37-42.

' 43. Русско-нивхский словарь : 17300 слов / сост.: В. Н. Савельева,
Ч. М. Таксами. -  М. : Совет, энцикл., 1965. -  479 с. : табл.

44. Сауранбаев, Н. Т. Проблемы казахского языкознания : избр. тр. / 
Н. Т. С ауранбаев ; Ин-т язы козн ан и я АН Каз. ССР. -  Алма-Ата : Н аука,
1982. -  351 с . : портр. -  Библиогр.: с. 346-349.

45. Скорик, П. Я. Грамматика чукотского язы ка / П. Я. Скорик ; отв. ред.
В. А. Аврорин ; Ин-т языкознания Акад. наук СССР. -  М .: Изд-во АН СССР.
Ч. 1 : Фонетика и морфология именных частей речи. -  1961. -  448 с . : табл.

46. Скрибник, Е. К. Система полипредикативных конструкций 
с инфинитивными формами глагола в бурятском языке : автореф. дис. ... 
д-ра филол. наук : 10.02.16 -  монг. яз. : защищена 13.12.1989 / Скрибник

у Елена Константиновна ; Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т обществ, 
наук. -  Улан-Удэ : Изд-во Ин-та обществ, наук СО АН СССР, 1989. -  38 с. -  
Библиогр.: с. 37, 38.

47. Словарь географических названий Удмуртской АССР : утв. Гл. упр. геодезии
и картографии при Совете Министров СССР / Гл. упр. геодезии и

указ.: с. 149-160.

8



картограф ии при Совете М инистров СССР ; [сост. С. К. Буш м акин ; ред. 
Г. Г. Кузьмина]. -  М .: Наука, 1980. -  181 с.

48. Словарь русских старожильческих говоров средней части бассейна р. Оби.
Т. 3 / Том. гос. ун-т им. В. В. Куйбышева ; под ред. В. В. П алагиной ; 
[сост.: В. В. Палагина и др.]. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 1967. -  248, [1] с.

49. Словарь русских старожильческих говоров средней части бассейна 
р. Оби : (дополнение). Ч. 2 / Том. ордена Трудового Крас. Знамени гос. ун-т 
им. В. В. Куйбышева ; [сост.: Г. М. Чигрик и др. ; под ред. О. И. Блиновой,
В. В. Палагиной]. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 1975. -  289, [1] с.

50. Советское финно-угроведение. Вып. 5 / под ред. В. И. Алатырева. - 1 
Петрозаводск : Госиздат Кар.-фин. ССР, 1949. -  141 с.

51. Тамм, Й. А. Эстонско-русский словарь = Eesti-Vene sonaraam at / 
И. А. Тамм ; [под ред. А. К. Рейцак]. -  Изд. 4-е, испр. -  Таллинн : Валгус, .
1 9 7 7 .-7 5 6  с.

52. Таммсааре, А. Варгамяэ : первая кн. эпопеи «Правда и справедливость» /
А. Таммсааре ; пер. с эст. Р. Минн. -  3-е изд. -  Таллинн : Ээсти раамат, и 
1975. -  580 с.

53. Тепляшина, Т. И. Двойные имена удмуртов / Т. И. Тепляшина. -  М. :
[б. и.], 1970. -  [51] с.

54. Тимин, В. В. Эжва Перымса зонка : [ист. повесть] : (на коми языке) /
В. В. Тимин ; [худож. А. В. Мошев]. -  Сыктывкар : Эском, 2000. -  253, [2] с. : 
ил., портр.

55. Труды по финно-угроведению : [в 18 т.]. -  Тарту : Изд-во Тартус. гос. 
ун-та, 1975—[1992?]. -  (Ученые записки Тартуского государственного 
университета ; ...). -  Текст на разных яз.

V Т. 1. -  1975. -  421 с. : рис. -  (... ; вып. 344). -  Библиогр.: с. 413-416. 
у Т .  2. -  1976. -  162 с. : рис. -  (... ; вып. 382).
{  Т. 3. -  1976. -  164 с. -  (... ; вып. 397).

Т. 4: Вопросы истории и строя уральских языков. -  1977. -  164 с. -  (... ; 
вып. 427).
Т. 8 : Грамматический и лексический строй уральских языков. -  1981. -  
183 с. -  (... ; вып. 566).
Т. 9 : Вопросы грамматики и лексики уральских языков . -  1982. — 152 с. — 
(... : вып. 611).
Т. 10 : Вопросы уральской филологии. -  1983. -  160 с. -  (... ; вып. 643).

\  Т. 11 : Вопросы грамматики и лексики финно-угорских и самодийских 
языков. -  1984. -  167 с. -  (... ; вып. 673).

9



Т. 12 : Пауль Аристэ и его деятельность. -  1985. -  184 с. -  (... ; вып. 690).

56. Удмурт кыллэн : Исторической грамматикаез : филол. фак. дышетскисьёслы 
программа / Удмурт, гос. ун-т ; сост. В. К. Кельмаков. -  Ижевск : Изд-во 
Удмурт, ун-та, 1976. -  32 с. -  Текст удмурт. -  Библиогр.: с. 18-31.

57. Ученые записки : Кафедра языков народов Крайнего Севера. Вып. 167 / 
Ленингр. пед. ин-т им. А. И. Герцена ; отв. ред. В. И. Цинциус. -  JI. : Изд-во
Ленингр. гос. пед. ин-та, 1960. -  349 с.

58. Феоктистов, А. П. Лексиграфический памятник XVIII века : слов. яз. морд. /
А. П. Феоктистов. -  B u d ap est: Academiai Kiado, 1973. -  [52] с. -  Оттиск из кн.:

59. Хелимский, Е. А. Древнейшие угорско-самодийские языковые связи: Анализ 
некоторых аспектов генетических и ареальных взаимоотношений между

1 уральскими языками : автореф. дис. ... канд. филол. наук / Хелимский 
Евгений Арнольдович ; Тартус. гос. ун-т. -  Тарту : Изд-во Тартус. гос. ун-та, 
1979. -  20 с. -  Библиогр.: с. 20.

60. Чернова, А. А. Алтайский язык : учеб. пособие для русскоязычных /
А. А. Чернова, М. Ч. Чумакова ; под ред. А. А. Тыбыковой ; М-во образования 
РФ, Гор.-Алт. гос. пед. ин-т. -  Горно-Алтайск : Изд-во Гор.-Алт. гос. пед. ин-та,
1 9 9 2 .-3 1 9  с.

61. Чукотско-русский словарь : слов, содержит ок. 8000 слов / сост.: Т. А. Молл [и 
др.] ; под ред. П. Я. Скорика. -  Л. : Гос. учеб.-пед. изд-во М-ва просвещения 
РСФСР, 1957. -  194, [1] с . : табл. -  Прил.: с. 164-194.

62. Чхеидзе, М. П. Проблема спаренных глаголов: на материале марийского 
язы ка и других языков различных типов : автореф. дис. ... д-ра филол. наук / 
М. П. Чхеидзе ; Акад. наук СССР, Ин-т языкознания, Вычисл. центр АН Груз. 
ССР. -  М. : Изд-во Ин-та языкознания АН СССР, 1967. -  51 с., [4] вкл. л. : 
табл. -  Библиогр.: с. 52-54.

63. Шесталов, Ю. Маньси павыл няврамытн : стихи на манс. яз. / 
Ю. Шесталов. -  Л . : Учпедгиз, 1960. -  38 с . : рис.

64. Шестой международный конгресс финно-угроведов, Сыктывкар, 24- 
30.07.1985 : тезисы : на рус., англ. и нем. яз. / Акад. наук СССР, Коми фил. -

\ Сыктывкар : Изд-во Коми фил. АН СССР.
Т. 5 : Экономические и социальные преобразования в Коми АССР / отв. ред.
В. Н. Безносиков. -  1985. -  96 с.

Acta Linguistica Academiae Scientiarum Hungaricae. 1973. T. 23 (1-2).
C. 69-120.

10



65. Экспериментальная фонетика сибирских языков : сб. науч. тр. / Акад. наук 
СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т истории, ф илологии и философии ; [отв. ред. >>
В. М. Наделяев]. -  Новосибирск : Изд-во Ин-та истории, филологии и 
философии СО АН СССР, 1982. -  181 с.

66. Эстонско-русский словарь / сост. Й. Тамм ; под ред. Б. Правдина. -  Таллинн : i 
Эст. гос. изд-во, 1955. -  820, [1] с . : табл. -  Библиогр.: с. 821 (12 назв.).

V

V

67. Языки народов СССР : в 5 т. / Акад. наук СССР, Ин-т языкознания ; гл. ред.
В. В. Виноградов. -  М. : Наука, 1966- .
Т. 5 : Монгольские, тунгусо-маньчжурские и палеоазиатские языки / отв. ред. 
П. Я. Скорик. -  1968. -  524 с. : табл. -  Имен, указ.: с. 521-523.

68. Языки Российской Федерации и соседних государств : энциклопедия : в
3 т. / Рос. акад. наук, Ин-т языкознания ; [редкол.: В. А. Виноградов и др.]. -  
М. : Наука, 2000- .
Т. 3 : С-Я. -  2005. -  606 с. : табл. -  Библиогр. в конце ст. -  Указ.: 
с. 546-605.

69. A M agunk szemevel : valogatas 30 ev magyar lirajabol / сост. Gyorffy 
Miklos. -  B udapest: Felelos kiado, 1975. -  97 c.
Пер. загл.: Своими глазами : антол. венг. поэзии для учащихся шк.

70. A magyar szokeszlet finnugor elemei : etimologial szotar / E. Istvan [и др.] ; гл. 
ред. L. Gyorgy ; A Magyar Tudomanyos Akademia nyelvtudomanyi 
intezeteben. -  B u d ap est: Akademiai Kiado. -  Текст венг.
Vol. 1: A -  GY / сост. R. Karoly. -  1967. -  231 c.
Vol. 2 : H -  M / сост. R. Karoly. -  1971. -  455 c.
Vol. 3 : N -  ZS / сост.: R. Karoly, K. Saleva. -  1978. -  727 c.

71. A vizi-madarak nepe: tanulm anyor a finnugor rokon nepek elete es muveltsege 
korebol / ed. G. Janos. -  B udapest: Europa Konyvkiado, 1975. -  508 c.

72. Acta linguistica Akademiae scientiarrum  Hungaricae / ed. J. Nementh. -  
B u d ap est: Akadtiai Kiado.
Пер. загл.: Акта лингвистика, журнал академии наук Венгрии. ,
Т. 6 . -  195 7 .-4 2 4  с.
Т. 9. -  1959. -  424 с., [1] вкл. л.

73. Ahlqvist, A. Wogulisches worterverzeichnis / A. Ahlqvist. -  H elsinci: Suomalasen' 
Kirjallisuuden Seuran Kirjapainossa, 1891. -  107 c. -  (Ural-altaischen sprachen). ■

74. Ahlovists, A. Wogulische sprachtexte / A. Ahlovists. -  Helsingissa : Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seuran kirjapainossa, 1894. -  243 c. -  (Suomalis-ugrilaisen 
seuran toimituksia ; vol. 7).

11



75. Aikakauskirja : journal de la Societe finno-ougrienne. -  Helsingissa : 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran Kirjapainossa, 1960. -  399 c. -  (Suomalis- 
ugilaisen seuran ; vol. 62).
Пер. загл.: Ж урнал финно-угорского общества.

76. Alho, A. Suomen rielen term inatiiveista / A. Alho. -  [S. 1.: s. n.], [1978?]. -  [19] c.
} Пер. загл.: Достигательный падеж в финском языке.

77. Angere, J. Die uralo-jukagirische Frage. Ein Beitrag zum Problem der 
sprachlichen Urverwandtschaft / J. Angere. -  Stockholm : Almqvist & Wiksell,
1 95 6 .-2 4 2  c.
Пер. загл.: Урало-юкагирский вопрос.

78. Bela, К. A nevek vilaga / К. Bela. -  B u d ap est: Gondolat Kiado, 1967. -  251, [1] c.

79. Berlin / фот. G. Kiesling ; авт. текста С. Foerster. -  Leipzig : VEB
F. A. Brockhaus Verlag, 1985. -  [80] с . : цв. ил.

\J
80. Bibliographia Uralica, 1918-1962. Финно-угорское и самодийское языкознание 

в Советском Союзе : [на эст. и рус. яз.] / Акад. наук Эст. ССР, Ин-т яз. и лит. ; 
сост. О. Киви ; под ред. А. Лаанеста, А.-Р. Хаузенберг. -  Таллинн : Изд-во 
Ин-та яз. и лит. АН ЭССР, 1976. -  466 с.

81. Bibliographia Uralica, 1980. Финно-угорское и самодийское языкознание в 
Советском Союзе : [на эст. и рус. яз.] / Акад. наук Эст. ССР, Ин-т яз. и лит. ; 
сост.: О. Киви, М. Лейво ; под ред. А.-Р. Хаузенберг. -  Таллинн : Изд-во Ин-та 
яз. и лит. АН ЭССР, 1982. -  162 с.

\[

82. Castrenianum . Forschungztntrum  fur fennistik und finnougristik / [ed.: 
P. Pertti V irtaranta, T. Itkonen, P Soutkari ; пер. на нем. I. Schellbach ; фот. 
E. Ala-Konni], -  H e lsink i: Suomalaisch Kirjallisuuden Kirjapaino, 1965. -  56 c. 
Пер. загл.: Кастренианум. Научный центр по изучению финского языка и 
родственных ему языков.

\

83. Castrenianum . Suomen ja sen sukukielten tutkim uskeskus / [ed.: P. Pertti 
V irtaranta, T. Itkonen, P S o u tk a ri; фот. E. Ala-Konni]. -  H e ls in k i: Suomalaisch 
Kirjallisuuden Kirjapaino, 1965. -  49 c.
Пер. загл.: Кастренианум. Научный центр изучения финского языка и 
родственных ему языков.

84. Communicatiines de Historia artis medicinae: orvostorteneti kozlemenyek : на 
венг. яз. -  B u d ap est: Mtdicina Kiado, [1975?]. -  47 с . : ил.

\  [ 85. Congressus internationalis fenno-ugristarum, Budapestini Habitus 
0-24.09.1960. -  B u d ap est: Akadtiai Kiado, 1963. -  [5] с. -  Оттиск.

12



86. Congressus internationalis fenno-ugristarum, Budapestini Habitus 
0-24.09.1960. -  B u d ap est: Akadtiai Klado, 1963. -  [4] с. -  Оттиск.

87. Congressus nonus internationalis fenno-ugristarum, Tartu, 7-13.08.2000 : 
programma I ed.: A. Nurk [etc.], -  Tartu  : Trukk ou Paar, 2000. -  XXXIX, 99 c.

88. Congressus nonus internationalis fenno-ugristarum, T artu 7-13.08.2000 : 
в 3 т. -  T artu  : Trukk ou Paar.
T. 3 : Sum m aria acroasium in sectionibuset symposiis factarum  : folkloristika, 
etnologa, litteratura, archeologia, anthropologia, genetica I ed.: A. Nurk, 
T. Palo, T. Seilenthal. -  2000. -  412 c.
Пер. загл.: М атериалы IX международного конгресса финно-угроведов : 
тезисы докл. по фольклору, этнографии, литературе, археологии.

89. Congressus Octavus Internationalis Fenno-Ugristarum, Jyvaskyla, 
10-15.08.1995 : participes : на англ. и рус. яз. -  Jyvaskyla : Moderatores, 
1 9 9 5 .-3 0  с.

90. Congressus Octavus Internationalis Fenno-Ugristarum, Jyvaskyla, 
10-15.08.1995 : programma : на англ. и рус. яз. / ed. Н. Leskinen. -  Jyvaskyla : 
Moderatores, 1995. -  107 с.

91. Congressus Octavus Internationalis Fenno-Ugristarum, Jyvaskyla, 
10-15.08.1995 : pars : на англ. и рус. яз. : в 8 т. -  Jyvaskyla : Moderatores, 
1995-1996.
Пер. загл.: Материалы VIII международного конгресса финно-угроведов.
Т. 1 : Orationts plenariae et conspectus guinguennales I ed. H. Leskinen. -
1995. -  203 c.
T. 2 : Summ aria acroasium in sectionibus et symposiis factarum / ed. 
H. Leskinen. -  1995. -  355 c.

X )T . 3 : Phonologia. Morphologia : sessiones sectionum / ed.: H. Leskinen,
S. Maticsak, T. Seilenthal. -  1996. -  234 с. -  Библиогр. в конце ст.
Пер. загл.: Фонология. Морфология.
Т. 4 : Syntaxis et semantica. Contactus Iinguistici et status hodiernus 
Iinguarum.
Cetera Iinguistica : Sessiones sectionum / ed.: H. Leskinen, S. Maticsak, 
T. Seilenthal. -  1996. -  296 с. -  Библиогр. в конце ст.
Пер. загл.: Синтаксис и семантика. Лингвистическая секция /
Т. 5 : Lexicologia. Onomastica : Sessiones sectionum / ed.: H. Leskinen,
S. Maticsak, T. Seilenthal. -  1996. -  303 с. -  Библиогр. в конце ст.
Пер. загл.: Лексикология. Ономастика.
Т. 6 : Ethnologia. Folkloristica / ed.: Н. Leskinen, S. Maticsak, T. Seilenthal. -
1996. -  502 с. -  Библиогр. в конце ст.
Пер. загл.: Этнология. Фольклористика.

13



Т. 8 : Oratio plenaria et commentrii. Symposia. Orationes officiates / ed.: 
H. Leskinen, T. Seilenthal. -  1996. -  117 c.
Пер. загл.: Доклады на симпозиуме.

92. Congressus Q uartus Internationalis Fenno-Ugristarum, Budapest, 
9-15.09.1975 : список участников. -  B udapest: [s. n.], 1975. -  29, [2] c.

fJ
93. Congressus Quintus Internationalis Fenno-Ugristarum, Budapestini Habitus, 

9-15.09.1975 : pars : на англ. и рус. яз. : в 4 т. / ed. G. Ortutay. -  Budapest : 
Akadtiai Klado, 1975-1981.

7 Т. 1: Acta sessionum. -  1975. -  242 с. : ил. -  Библиогр. в конце ст.
Т. 2 : Acta sessionum. -  1980. -  259 с. : ил. -  Библиогр. в конце ст.
Т. 3 : Acta sectionis lingusticae. -  1981. -  452 с. -  Библиогр. в конце ст.
Т. 4 : Acta sectionis ethnographicae. -  1981. -  240 с. : ил. -  Библиогр. 
в конце ст.

94. Congressus Quintus Internationalis Fenno-Ugristarum, Turku, 
20-27.08.1980 : pars : на англ. и рус. яз. : в 8 т. / ed. О. Ikola. -  Turku : Suomen 
Kielen seura, 1980-1981.
T. 2 : Summa dissertationum . -  1980. -  391 c.

VT. 5 : Acta congressus et symposia. -  1981. -  106 c., [16] вкл. л.
Т. 6 : D issertationes sectionum : Phonjljgica et morphologica, syntactica et 
semantica. -  1981. -  486 c.

\j T. 7 : D issertationes sectionum : Lexicologika et onomastika, alia linguistica et 
litteraria. -  1981. -  464 c.
T. 8 : D issertationes sectionum : Ethnologica. Folkloristica et mythologica. 
Archeologica et anthropologica. -  1981. -  449 c.

95. Congressus Septimus internationalis fenno-ugristarum, Debrecen, 27.08. -  
2.09.1990. -  Debrecen : Keszult a debreceni Kinizsi Mg. Szakszovetkezet 
nyomdauzemeben.
Пер. загл.: VII Международный конгресс финно-угорских народов : 
материалы пленар. докл., Дебрецен, 27.08 -  2.09.1990.

' J  Vol. 1А : Sessiones plenares dissertationes / ed.: L. Keresztes, S. M aticsak. -  
1990. -  323 c.

. Vol. IB  : Sessiones plenares et symposia : annotationes alia / ed.: L. Keresztes,
S. Maticsak. -  1990. -  316 c.
Vol. ЗА : Sessiones sectionum dissertationes. Linguistica / ed.: L. Jakab [etc.], -  
1990.-3 1 6  c.

96. Congressus Septimus In ternationalis Fenno-Ugristarum, Debrecen, 27.08 -  
 ̂ 2.09.1990 : programma / L. Keresztes [etc.], -  Debrecen : [s. n.], 1990. -  100,
> [1] с. : табл.

I

14



97. Congressus tertius internationalis fenno-ugristarum, Tallinn, 17-23 августа 
1970 : тезисы : [на эст. и рус. яз.].- Tallinn : [s. п.], [1970?].
Vol. 1. -  180 с.
Vol. 2. -  155 с.

98. Corradi, Са. Parm a Е L' Ungheria : на итал. яз. / Са. Corradi. -  Parm a : 
Artegrafica Silva, 1975. -  220 с. : ил. -  (Quaderni Italo-ungheresi ; Ns 4). -  
Библиогр.: с. 193-201. -  Имен, указ.: с. 203-215.
Пер. загл.: Изучение венгерского языка.

99. Decsy, G. Die linguistische s truk tu r Europas: vergangenheit, gegenwart, 
zukunft I G. Decsy. -  Hamburg : Otto Harrassowitz, 1973. -  300 c.

100. Decsy, G. Einfuhrung in die finnicsh-ugrische sprachwissenschaft / G. Decsy. -  
Wiesbaden : Otto Harrassowitz, 1965. -  251 с. -  Указ. имен: с. 248-251.

\#

101. Derera, M. Szarnyas istenkek, foldi balvanykak : vogul 
mondafeldolgozas : (teremtesmitosz) : [на венг. яз.] / M. Derera. -  Budapest : 
Mora Konyvkiado, 1982. -  187 c., [12] вкл. л.
Пер. загл.: Крылатые божества, земные идолы : обраб. вогул, преданий.

102. Dioszegi, V. Zum problem der ethnischen homogenitat des tofischen 
(karagassischen) schamanism us / V. Dioszegi. -  Budapest : Akadtiai Klado,
1963. -  [96] с. -  Библиогр.: с. 95, 96. -  Оттиск из кн.: Kulonlenyomat а 
glaubenswelt und folklore der sibirischen volker cimu kiadvanybol. C. 261-357. 
Пер. загл.: К проблеме этнической однородности карагасского шаманизма.

103. Donner, К. Ethnological notes about the Yenisey-Ostyak (in the turukhansk 
region) = Этнологические заметки о енисейских остяках (Туруханский район) / 
К. Donner. -  Helsinki : Suomalais-Ugrilainen seura, 1933. -  104 с. : ил. -  
(Suomalais-Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires de la societe finno- 
ougrienne ; vol. 66). -  Текст англ.

104. Elindultam vilad utjan... : на венг. яз. / ed. S. Csoori ; фот. P. Korniss. -  
B udapest: Felelos Kiado, 1975. -  [62] с . : фот.

105. Esitelmien ja niedonantojen tivistelm t ; Resumes des exposes et des 
communications ; Referate d tr vortagt und m itteilungen : zweiter internationaler 
finnougristenkongress, Helsinki 23-28.08.1965 I [ed.: V. Toivo, K. Esko], -  [S. 1. : 
s. n.], [1965?]. -  VIII, 164 c.

106. Eta-sukukielet : lapp, volga-finnic, permian-finnic, ob-ugrian, samoyed / toim. 
J. Janhunen. -  Helsingin : Helsingin yllopiston monistuspalvolu, 1975. -  92 c. -  
(Naytteita uralilaisista kielista: The Uralic languages Examples of Contemporary 
U sag e ; vol. 4).

15



Пер. загл.: Дальние родственники по языку : обско-угорские, самодийские, 
волжско-финские, пермские, саамы.

107. Finnisch-ugrische Forschungen : zeitschrift fur Finnisch-ugrische sprach und 
volkskunde. -  H e lsink i: Redaktion der zeitchrift.
Пер. загл.: Финно-угорские исследования : журнал по финно-угорским 
языкам и фольклору.
Bd. 20, heft 1-3 / под ред. Е. N. Setala, К. Krohn, Y. Wichmann. -  1929. -  144, 
[202] с. : ил.
Bd. 21, heft 1-3 / под ред. Е. N. Setala [и др.]. -  1933. -  164, [88] с.
Bd. 22, heft 1-3 / под ред. Е. N. Setala [и др.]. -  1934. -  204, [56] с.
Bd. 23, heft 1-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1935. -  107, 
[272] с.
Bd. 24, heft 1-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1937. -  322, 
[57] с . : карты.

\ Bd. 25, heft 1-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1938. -  
[501] с . : ил.
Bd. 26, heft 1 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1938. -  90, 
[32] с . : ил.

4 Bd. 26, heft 2-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1940. -  
[244] с. : ил.

> Bd. 27, heft 1-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1941. -  272, 
[72] с. : рис.
Bd. 28, heft 1-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1944. -  162, 
[253] с.

'  Bd. 29, heft 1-3 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1946. -  
344 с. : портр.

V  Bd. 30, heft 1-2 / под ред. Y. Н. Toivonen, P. Ravila, U. Harva. -  1949. -  287 с. 
Bd. 30, heft 3 / под ред. Y. Н. Toivonen [и др.]. -  1951. -  [147] с . : рис.

\  Bd. 31, heft 1-2 / под ред. Y. Н. Toivonen [и др.]. -  1953. -  148, [75] с.
\  Bd. 31, heft 3 / под ред. Y. Н. Toivonen [и др.]. -  1954. -  [241] с.

Bd. 32, heft 1-2 / под ред. Y. Н. Toivonen [и др.]. -  1956. -  301 с. -
V Bd. 32, heft 3 / под ред. Y. Н. Toivonen [и др.]. -  1956. -  128 с.

Bd. 33, heft 1-2 / под ред. P. Ravila, Е. Itkonen, К. Vilkuna. -  1958. -  284 с . : ил. 
'  j Bd. 33, heft 3 / под ред. P. Ravila, Е. Itkonen, К. Vilkuna. -  1960. -  [154] с.
. Bd. 34, heft 1 / под ред. P. Ravila, Е. Itkonen, К. Vilkuna. -  1961. -  119 с.

\  Bd. 34, heft 2-3 / под ред. P. Ravila, Е. Itkonen, К. Vilkuna. -  1962. -  [143] с.
\ j Bd. 35, heft 1-2 / под ред. Е. Itkonen [и др.]. -  1964. -  188 с. : ил.
\  Bd. 35, heft 3 / под ред. Е. Itkonen [и др.]. -  1965. -  [160] с.

Bd. 36, heft 1-2 / под ред. Е. Itkonen [и др.]. -  1966. -  334 с . : ил., карты, табл.
\  Bd. 36, heft 3 / под ред. Е. Itkonen [и др.]. -  1967. -  [105] с.
\J  Bd. 58, heft 1 1 под ред. Е. Itkonen [и др.]. -  1987. -  127, [1] с . : табл.

108. Finnugor eletrajzi Lexikon / szerkesztette P. Domokos. -  Budapest : 
Tankonyvkiado, 1990. -  366 c.
Пер. загл.: Библиография финно-угороведов.



109. Finnugor kezikonyvek : на венг. яз. / ed. Jo. Szinnyei. -  Budapest : Kokai lajos 
kiadasa.
T. 3 : Magyar nyelvhasonlitas : hetedik, javitott es bovitett kiadas. -  1927. -  
164 c.
Пер. загл.: Введение в сравнительное финно-угорское языкознание.

110. Finnugor regek es mondak I [сост. P. Domokos ; пер.: A. Bede и др.]. -  B u d ap est: 
Mora Ferenc Konyukiado, 2004. -  426, [1] c.

111. Forschungsstatten fur finnougristik in Ungarn / [ed.: J. Gulya, L. H o n ti; пер. на 
нем. R. Hessky], -  B udapest: Akadtiai Kiado, 1975. -  165 с., [3] вкл. л.
Пер. загл.: Центры исследования финно-угристики в Венгрии.

112. Glaubenswelt und Folklore der sibirischen Volker / под ред. V. Dioszegi. -  
B u d ap est: Akademiai Kiado, 1963. -  534 с . : ил.
Пер. загл.: Мир верований и фольклор сибирских народов.

113. Gyorke, J. Die W ortbildungslehre des Uralischen : (primare bildungssuffixe) : на 
нем. яз. / J. Gyorke. -  T artu  : Kruger ant.-ges., 1934. -  96 c. -  (Bibliotheca 
H ungariko-Estica; vol. 15).
Пер. загл.: Словообразование в уральских языках : (первый 
словообразовательный суффикс).

114. Н. Paasonens sudostjakische textsam m lungen I пер., обраб. текста Е. Vertes. -  
Helsinki : Suomalais-Ugrilainen Seura. -  (Suomalais-Ugrilaisen seuran 
toimituksia. Memoires de la societe finno-ougrienne ;...) .

\ J  Bd. 1. -  1980. -  267 c. -  ( . .. ;  vol. 172).
Bd. 2. -  1980. -  345 c. -  ( . .. ;  vol. 173).
Bd. 3. -  1980. -  305 c. -  ( ...;  vol. 174).
Bd. 4. -  1980. -  195 c. -  ( ...;  vol. 175).

115. Hajdu, P. Chrestm athia Samoiedica / P. Hajdu ; [ed. I. Erdelyi], -  Budapest : 
Tankonyvkiado, 1968. -  239 c.

116. Hoffmann, I. Onomastica Uralica : план серии I I. Hoffmann. -  Debrecen : 
Printed and bound by Wider P rin t Bt, 2000. 88 c.

117. Honti, L. Chrestom athia ostiacica: (osztjak nyelvjarasi szoveggyujtemeny 
nyelvtani vazlattal es torteneti magyarazatokkal) / L. Honti. -  Budapest : 
Tankonyvkiado, 1984. -  285 c.

118. Honti, L. Die Grundzahlworter der Uralischen sprachen / L. H o n ti; [пер. с венг. 
A. Friedrich]. -  Budapest : Akademiai Kiado, 1993. -  356 c. -  (Bibliotheca 
Uralica ; vol. 11). -  Библиогр.: с. 318-352.

17



119. Honti, L. Geschichte des obugrischen vokalismus der Ersten Silbe / L. Honti ; 
[пер. с венг. R. Hessky], -  Budapest : Akademiai Kiado, 1982. -  228 c. -  
(Bibliotheca Uralica ; vol. 6). -  Библиогр.: с. 215-226.

120. Honti, L. Nordostjakisches worter verzeichnis : на нем. яз. / L. Honti ; ed. Ju. 
Vastag. -  Szeged : U niversitas de attila  jozsef nominata, 1982. -2 1 1  c . -  (Studia 
uralo-alnfica; vol. 16).
Пер. загл.: Словарь северного диалекта хантыйского языка.

121. Honti, L. Perm ilaiskielten 8 ja  9 / L. Honti. -  [S. 1. : s. n.], [1988]. -  [6] c.
Пер. загл.: Числительные 8 и 9 в пермских языках.

122. Honti, L. System der paradigm atischen suffixmorpheme des wogulischen 
dialektes an der taw da : на венг. яз. / L. Honti. -  Budapest : Akadtiai Klado, 
1975 .-161  c.
Пер. загл.: Система парадигматики суффиксальных морфем в тавдинском 
диалекте мансийского языка.

123. Hoffmann, I. Onomastica Uralica : план серии / I. Hoffmann. -  Debrecen : 
Printed and bound by Wider P rin t Bt, 2000. -  88 c.

124. Jeno, J. Az urali nepek irodalm anak bibliografiaja (1975-1994) / J. Jeno. -  
Szombathely : [s. n.], 1995. -  506 c. -  (Az uralisztikai tanszek k iadvanyai; 5).

125. Kalman, B. Chrestom athia vogulica / B. Kalman. -  Budapest : Tankonyvkiado, 
\ j  1963.-1 2 4  c.

126. Kalman, B. Chrestom athia vogulica: Masodik, atdolgozott kiadas / B. Kalman. -

y\J B u d ap est: Tankonyvkiado, 19 7 6 .- 149 c.

127. Kalman, B. Manysi Nyelvkonyv / B. Kalman. -  Budapest : Tankonyvkiado, 
1955. -  60 c., [2] вкл. л. : фот., карты.

128. Kannisto, A. Zur geschichte des Vokalismus der E rsten silbe im Wogulischen 
vom qualitativen standpunkt / A. Kannisto. -  Helsingfors : Societe finno- 
ougrienne, 1919. -  208 c. -  (Suomalais-Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires

& de la societe finno-ougrienne ; vol. 46). -  Текст нем.
Пер. загл.: К истории гласных первого слога мансийского языка (с точки 
зрения качества).

129. Karjalainen, К. F. Gram matikalische aufzeichnungen aus ostjakischen 
m undarten = Заметки о грамматике хантыйских диалектов : в обраб. и изд. 
Эдит Вертес / К. F. Karjalainen. -  Helsinki : Suomalais-Ugrilainen Seura,

\

18



1964. -  304 s. -  (Suomalais-Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires de la 
societe finno-ougrienne ; vol. 128). -  Текст нем.

130. Karjalainen, К. F. Zur ostjakischen lautgeschichte / K. F. Karjalainen. -  
Helsingfors : Druckerei der Finnischen literaturgesellschaft, 1905 -  (Suomalais- 
Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires de la societe finno-ougrienne ; ...). -  
Текст нем.
Bd. 1 : Uber den vokalismus der ersten silbe. -  304 s. -  (... ; vol. 23).
Пер. загл.: К истории фонетики хантыйского языка. Т. 1. О гласных первого 
слога слова.

131. Kispal, М. Eszaki osztjak kresztom atia / М. Kispal, Н. Meszaros ; Eotvos b ran d  
tudomanyegyetem. -  Budapest : Tankonyvkiado, 1970. -  176 c. -  (Finnugor
jegyzetek ; vol. 18).

132. Kulonen, U.-M. The passive in Ob-Ugrian / U.-M. Kulonen. -  Helsinki : 
Suomalais-Ugrilainen Seura, 1989. -  332 с . : ил., карты. -  (Suomalais-Ugrilaisen 
seuran toimituksia. Memoires de la societe finno-ougrienne ; vol. 203). -  
Библиогр.: с. 325-328.

133. Lajos, К. Foldrajzi nevek etimologiai szot'ra / K. Lajos ; [ed. L. Hadrovics]. -  
B udapest: Akademiai Kiado, 1978. -  726 c.

134. Lako, G. Proto finno-ugric sources of tne hungarian phonetic stock / G. Lako. -  
B udapest: Akadtiai Kiado, 1968. -  99 c.
Пер. загл.: Древние финно-угорские звуки в венгерской фонетике.

135. Lavotha, О. Eszt nyelvkonyv / О. Lavotha. -  Budapest : Tankonyvkiado, 1960. -  
240 с. -  (Egyetemi tankonyv).
Пер. загл.: Учебник эстонского языка.

136. Lazar, О. The Formation of Abstract Nouns in the Uralic Languages : на англ. 
яз. I О. Lazar. -  Stockholm : Almqvist & Wiksell, 1975. -  334 c. -  (Acta 
Universitatis Upsaliensis ; vol. 10).
Пер. загл.: Образование абстрактных понятий в уральских языках.

137. Lehtinen, I. Ala riisu malitsaa. M ansilainen (vogulilainen) kyla esineiden 
valossa 11. Lentinen. -  Vammala : [s. n.], 2000. -  85 с. : ил. -  Библиогр.: с. 84

138. Leszallt a medve az egbol: vogyl nepkolteszet I [R. Antal и др.]. -  Budapest : 
Europa Konyvkiado, 1980. -  537 c.

139. Lewy, E. Zur betonung des erdzja-mordwinischen von orkino I E. Lewy ; 
Sitzungsberichte der deutschen akademie der wissenschaften zu Berlin. -  
Berlin : Academie-Verlag, 1961. -  108 c.

(5 назв.).

19



140. Limola, M. Zur historischen formenlehre des Wogulschen : на нем. яз. / 
M. Limola. -  Helsinki : Suomalaisch Kirjallisuuden Kirjapaino Oy, 1963. -  
(Suomalis-Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires de la societe finno- 
ougrienne

С Т. 1 : Flexion der Nomina. -  246 c. -  (... ; vol. 127).

141. Magyar nyelvjarasok I сост.: В. Kalman, A. Sebestyen. -  Debrecen : Kalman Bela. 
Пер. загл.: Венгерские диалекты.
Vol. 14. -  1968. -  136 с.

\  Vol. 24. -  1983. -  175 с.
Vol. 25. -  1983. -  209 с.

142. M aterialien zur mythologie der wogulen I сост. A. Kannisto ; ed.: E. A. Virtanen, 
M. Liimola. -  Helsinki : Suomalais-Ugrilainen Seura, 1958. -  443 c. -  
(Suomalais-Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires de la societe finno- 
ougrienne; vol. 113).

143. Merveilleux Paris. -  Paris : M trcure Diffusion, 1987. -  155 с. : ил.

\l
144. Mikuschev, A. K. Improvisationspoesie der Komi und ihre Beziehungen zur 

Folklore der finnisch-ugrischen Volker / A. K. Mikuschev. -  Helsinki : [s. n.], 
1976. -  [44] с. -  Текст нем. -  Оттиск.

145. Modeles linguistique, 1992-1993. T. 14. 4 . 2. -  [S. 1.: s. n.], [1993?]. -  [36] c.

146. Mont-Servan, N. Paris: photographies de Louis Monier : [на фр. яз.] / N. Mont- 
\ j  Servan. -  Paris : Librairie Grund, 1984. -  80 с . : фот.

147. Munkacsi, N. Egy nagy magyar nyelvesz M unkacsi Bernat elete / N. Munkacsi. -  
j B u d ap est: I. М. I. T. Kiadasa, [1943?]. -  262 c., [2] вкл. л.

Пер. загл.: Великий венгерский языковед. Жизнь Берната Мункачи.
148. N. W itsens berichte uber die uralischen volker / пер. с нидерл. T. Mikola. -  

Szeged : Universitas de a ttila  jozsef nominata, 1975. -  314 c. -  (Studia uralo- 
a lta ic a ; vol. 7).
Пер. загл.: Сведения Витсена об уральских народах.

149. Nagy, К. Het hataron hallik huros daru hangja : morzsak az urali nyelvcsaladhoz

4 tartozo nepek irodalmabol es eleterol : tansegedlet I K. Nagy. -  Budapest : 
Faunus, 1994. -  307 с . : ил.
Пер. загл.: Крик струнного журавля преодолевает границы семи стран.

150. Nepmesek, О. Torem-isten пере / О. Nepmesek ; [пер., авт. послесл. G. Janos ; 
J худож. Peter]. -  B u d ap est: Europa Konyvkiado, 1960. -  165 с . : ил.

20



151. Novickij, G. Kratkoe opisanie о narode ostjackom : rovid leiras az osztjak neprol 
(1715) : на англ. и рус. яз. / G. Novickij ; пер. на англ. Н. Peter. -  Szeged : 
Universitas de a ttila  jozsef nominata, 1973. -  157 c. -  (Studia uralo-altaica ; 
vol. 3).

152. Nyelvrokonaink I szerkesztette G. Nanovfszky. -  Budapest : Teleki Laszlo 
Alapitvany, 2000. -  541, [32] с . : цв. фот.
Пер. загл.: Наши родственники по языку / сост. Д. Нановски.

153. Ostrowski, М. Arbeiten des Kolner Universalien-Projekts / M. Ostrowski. -  Koln : 
[s. n.].

\  № 51. -  1983. -  63, [4] с . : табл. -  Библиогр.: с. 63-67.
\  № 55. -  1984. -  61, [4] с. : табл. -  Библиогр.: с. 60-65.

154. Paasonens, Н. Ostjakisches worterbuch: nach den dialekten an der konda und 
am jugan I H. Paasonens. -  Helsingfors : Soclete Finno-Ougrienne, 1926. -  
332, [2] c.

155. Popular Beliefs and Folklore Tradition in Siberia I ed. V. Dioszegi. -  Budapest :
> Akadtiai Klado, 1968. -  498 с . : ил.

Пер. загл.: Народы Сибири и их фольклорные традиции.
<г->
156. Pusztay, J. Szakszogyujtemeny az urali nyelvek tanulmanyozasahoz / 

J. Pusztay. -  Szombathely : [s. n.], 2000. -  230, [5] c. -  (Az U ralisztikai Tanszek 
K iadvanyai; 8). -  Библиогр.: с. 229, 230.

157. Radanovics, К. Eszaki-osztjak nyelvtan / K. Radanovics. -  Budapest : Akadtiai 
Klado, 1961. -  44 c. -  (Nyelvtudomanyi ertekezesek ; vol. 31).

158. Redei, K. Chrestom athia Syrjaenica / K. Redei. -  Budapest : Tankonyvkiado,
1978. -  197 с. : карты.
Пер. загл.: Коми хрестоматия.

159. Redei, К. Nord-jstjakische Texte (kazym-dialekt) mit Skizze der Gram matik : 
gesammelt und herausgegeben : на нем. яз. I К. Redei. -  Gottingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 1968. -  140 c. -  (Philologisch-historische klass dritte 
folge ; № 71).

160. RomBangyejeva, E. I. Eszaki-Manysi Nyelvtanulmanyok: irta Lako Gyorgy / 
\ j  E. I. RomBangyejeva. -  B u d ap est: Akademiai Kiado, 1956. -  61 c.

161. Samandobok, szoljatok : sziberia oslakossaganak nepkolteszete I nep. A. Bede. -  
B u d ap est: Europa konyvkiado, 1974. -  405 с. : ил.
Пер. загл.: Бубны, заклинание : нар. поэзия коренных народов Сибири.

21



162. Samojedische worterverzelchnisse / ред., сост. К. Dormer. -  H e ls in k i: Suomalais- 
Ugrilainen Seura, 1932. -  307 с. : табл. -  (Suomalais-Ugrilaisen seuran 
toimituksia. Memoires de la societe finno-ougrienne ; vol. 64).

163. Sandor, K. A becsi kodex nyelvtana: szotarszeru feldolgozasban : morfologiai 
resz / K. Sandor ; [ed.: B. Geza, D. Laszlo], -  B udapest: Akademiai Kiado, 1965. -  
249 c. -  (Grammatica hungarica codicis vindobonensis lexica. Morphologia).

164. Sandor, P. Janos Vitez : rona emy rajzaival : на венг. яз. / P. Sandor. -  [S. 1.] : 
Lfjusagi Konyvkiado, [1985?]. -  124 с . : ил.
Пер. загл.: Янош Витязь.

165. Sauer, G. Die nominalbildung im ostjrischen / G. Sauer. -  Berlin : Akademie 
Verlag, 1967. -  254 c. -  (Finnisch-ugrische studien ; vol. 5).
Пер. загл.: Именительный падеж в хантыйском языке.

166. Schmidt, Е. К. Jelentesek Sziberiabol / Е. К. Schmidt ; [сост. М. Sipos]. -  
B u d ap est: МТА Nyelvtudomanyi Intezet, 2005. -  171 с . : табл.

167. Sirelius, U. Т. Sperrfischerei bei den finnisch-ugrischen volkern eine 
vergleichende ethnographische untersuchung = Рыбная ловля в запорах у 
финно-угорских народов : сравнит, характеристика : на нем. яз. / 
U. Т. Sirelius. -  Helsingfors : Societe finno-ougrienne, 1906. -  486 с.

168. Specimina sibirica I ed. J. Pusztay. -  Szombathely : Savariae, 1988- . Пер. 
загл.: Сибирский семинарий.

^  Т. 4 : Bibliographia nostratica, 1960-1990 (a list of Publications on, or Relevant 
for Nostratic Studies / comp. I. Hegedus. -  1992. -  78 c.
Пер. загл.: Библиография Ностратика, 1960-1990.

\  Т. 6 : Uralic mythology: papers of an International Conference, Syktyvkar, 6-9 
august, 1992. -  1993. -  200 с . : рис.
Пер. загл.: Уральская мифология : материалы междунар. конф., Сыктывкар, 
6-9  авг., 1992.
Т. 9 : Bibliographia sibirica Finno-Ugristics and Samoyedology in scientific 
centres of Siberia I comp. E. Skribnik. -  1994. -  197 с. -  Имен, указ.: с. 187-194. 
Пер. загл.: Библиография по уральской филологии в Сибирском научном 
центре.

 ̂ Т. 10 : Die Vorgeschichte der uralischen Volker : m aterialien eines
I n te r n a t io n a l  Symposions, Szombathely, 14-16 oktober, 1993. -  1994. -  
119 c.
Пер. загл.: Древняя история уральских народов : материалы междунар. науч. 
симпозиума, Сомбатхей, 14-16 окт., 1993.

\  Т. 11: Studien zum nizjam-ostjakischen / comp. A. Widmer. -  1996. -  97 c.
Пер. загл.: Исследования по языку низямских хантов.

22



Т. 14 : Zur entwicklungsgeschichte der uralischen sprachen : m aterialien der 
Konferenz uber Die Entwicklugsgeschichte der uralischen Sprachen 
(Szombathely, 9-10 oktober, 1996). -  1998. -  107 c.
Пер. загл.: К истории развития уральских языков : материалы конф., 
(Сомбатхей, 9-10 окт., 1996).
Т. 16 : Zur (Morpho-)syntax der uralischen sprachen. -  2001. -  124, [6] с. : ил. -  
Библиогр. в конце ст.
Т. 18 : Zur frage der terminologiebildung in den uralischen sprachen. -  2001. -
90, [6] с. -  Библиогр. в конце ст.
Т. 22 : Die sprachliche Situation und Sprachpolitik in den finnisch-ugrischen 
Republiken der Volga-Kama-Region = Языковая ситуация и языковая 
политика в финно-угорских республиках Волго-Камского региона : 
материалы междунар. конф., Сомбатхей, 27-28 мая 2004 г. / под ред. 
М. Kuznetsova, J. Pusztay. -  2005. -  211, [9] с. : карты, табл.

169. Splendeurs de L' Erm itage : ecoles flamande et hollandaise : на фр. яз. / авт. 
текста V. F. Levinson-Lessing de. -  Prague : Artia, 1964. -  92 с. : цв. ил.

170. Steinitz, W. Ostjakische gram m atik und chrestomathie I W. Steinitz. -  Leipzig : 
Otto Harrassowitz, 1950. -  169 c.

171. Steinitz, W. Dialektologisches und etymologisches Worterbuch der ostjakischen 
Sprache = Диалектологический и этимологический словарь хантыйского 
языка / W. Steinitz ; Abhandlungen der deutschen akademie der wissenschaften 
zu Berlin. -  Berlin : Academie-Verlag.
Vol. 1 . -  1966.- 9 6  c.
Vol. 2. -  1967. -  [129] c.

\  Vol. 3. -  1968. -  [129] c.
\> Vol. 4. -  1970. -  [129] c.

' Vol. 5. -  1972. -  [129] c.
\> Vol. 6. -  1974. -  [132] c.

Vol. 7. -  1975. -  [129] c.
, Vol. 8. -  1978. -  [129] c.

Vol. 9. -  1980. -  [129] c.
V Vol. 10. -  1982. -  [129] c.

Vol. 1 1 .-1 9 8 4 .-[1 2 9 ] c.
Vol. 12. -  1988. -  [129] c.
Vol. 13. -  1991. -  [76] c.
Vol. 1 4 .-1 9 9 1 .-[1 5 1 ] c.

\  Vol. 1 5 .-  1993.-[212] c.

172. Steinitz, W. Geschichte des wogulischen vokalismus I W. Steinitz. -  Berlin : 
Akademie-Verlag, 1955. -  366 c.

23



173. Steinitz, W. Ostjakologische arbeiten / W. Steinitz. -  Budapest : Academiai 
Kiado, 1975- . -  ISBN 963-05-0156-2.
Пер. загл.: Хантыйские работы.

V Bd. 1 : Ostjakische volksdichtung und erzahlungen aus zwel dialekten texte / 
науч. ред. G. Sauer. -  XXV, 468 с . : табл. -  Указ.: с. 457-468.

\ i  Bd. 2 : Ostjakische volksdichtung und erzahlungen aus zwel dialekten : 
kommentare / науч. ред.: G. Sauer, B. Schulze. -  1976. -  X, 320 с. : ил., карты, 
портр., ноты. -  Указ.: с. 209-219. -  Библиогр.: с. 317-320.
Bd. 3 : Texte aus dem nachlass. -  1989. -  641 с.
Пер. загл.: Тексты из наследия В. Штейница.
Bd. 4 : Beitrage zur sprach-wissenschaft und ethnographie / науч. ред.: E. Lang, 
G. Sauer, R. Steinitz. -  1980. -  XVI, 493, [5] с. : ил., карты. -  Прил.: с. 461— 
493. -  Указ.: с. 494-498.

174. Stipa, G. J. Finnisch-ugrische sprachforschuhg: von der renaissance bis zum 
neupositivismus / G. J. Stipa. -  Helsinki : Suomalais-Ugrilainen seura, 1990. -  
437 c., [17] вкл. л. : портр., ил., карты. -  (Suomalais-ugrilaisen seuran 
toim ituksia memoires de la societe finno-ougrienne ; vol. 206). -  Библиогр.: 
с. 365-429.
Пер. загл.: Финно-угорские языковые исследования от Возрождения до 
современности.

175. Suomalais-ugrilaisen Seuran. Julkaisut. -  Helsinki : Liikekirjapaino Oy, 1970. -  

, 6 3 c '

176. Suomalais-Ugrilaisen Seuran julkaisut Publications de la Societe finno- 
Ougrienne, 1885-2000. -  Helsinki : Snomalais-Ugrilainen Senra ; Helsingfors : 
Societe finno-ougrienne, 2000. -  96 c.
Пер. загл.: Публикации финно-угорского общества, 1885-2000.

177. Szomjas-Schiffert, G. A finnugor zene vitaja / G. Szomjas-Schiffert ; сост.
G. Bernat. -  B u d ap est: Akademiai Kiado, 1976. -  (Korunk tudomanya).
№ 1. -  143, [4] с. : ноты.

V №  2. -  118, [2] с. : ноты. -  Библиогр.: с. 107-119.

178. Szovjet irodalom = Советская литература. Вып. 6. -  Budapest : Szovjet 
irodalom, 1985. -  192 с. -  Текст венг.

179. The Family as the tradition carrier : conference proceedings Nordic-Baltic-Finno- 
Ugric. Vol. 2 / ed.: I. Ruutel, K. Kuutma. -  Tallinn : Estonia, 1997. -  191 с. : ил., 
ноты.
Пер. загл.: Семья как носитель традиций народа : конф. по проблемам фин,- 
угор. и сев.-балт. народов.

24



180. The folklore archives of the finnish literature society : [буклет] I [ed. U. Veno ; 
фот. M. Vuoreia], -  H e lsink i: SKS, 1965. -  24 с. : фот.
Пер. загл.: Фольклорный архив финского литературного общества.

181. The uralic languages: descrition, history and foreign influences / ed. D. Sinor. -  
Leiden ; New York : Brill, 1988. -  [26] c. -  (Tuta sub aegide pallas).

182. T isz a ta j-  B u d ap est: [s. n.].
Пер. загл.: Тисай : лит.-художеств. журн. : [из лит. родственников по яз. 
(манси, ханты, ненцев, саамов, коми, удмуртов, мари, эстонцев, карелов и 
финнов)].
№ 2. -  1972. -  96 с., [6] вкл. л.
№ 2. -  1975. -  96 с., [4] вкл. л.

183. Vade Mecum! A Huszonotodik ora : a Berzsenyi Daniel Foiskola Uralisztikai 
Tanszekenek (1991-2001) jubileumi konferenciaja (2001, aprilis 26-27). -  
Szombathely : [s. n.], 2001. -  238, [6] с. : ил. -  (Az U ralisztikai Tanszek 
K iadvanyai; 9). -  Библиогр.: с. 235-238.

184. Veenker, W. Beschreibung der w ortstruktur in den uralischen sprahen : 
congressus octavus internationalis fenno-ugristarum, Jyvaskyla 1995 / 
W. Veenker. -  Jyvaskyla : [s. n.], 1995. - 7  c.
Пер. загл.: Описание структуры слова уральских языков.

185. Wogulische und ostjakische melodien : phonographisch aufgenommen. -  
Helsinki : Suomalais-Ugrilainen seura, 1937. -  LXI, 378 с. : ил., ноты. -  
(Suomalais-Ugrilaisen seuran toimituksia. Memoires de la societe finno- 
ougrienne ; vol. 73).
Пер. загл.: Вогульские и остяцкие мелодии : фоногр. записи А. Каннисто и 
К. Ф. Карьялайнена.

186. Wogulische volksdichtung = [Вогульская народная поэзия] / сост. и пер. 
А. Каннисто. -  Helsinki : Suomalais-Ugrilainen seura. -  (Suomalais-Ugrilaisen 
seuran toimituksia. Memoires de la societe finno-ougrienne ;...) .
Bd. 1 : Texte Mythischen Inhalts. -  1951. -  483 c. -  (... ; vol. 101). 

n Bd. 2 : Kriegs- und Heldensagen. -  1955. -  831 c. -  ( ...;  vol. 109).
Bd. 3 : Marchen. -  1956. -  262 c. -  ( ...;  vol. 111).
Bd. 4 : Barenlieder. -  1958. -  551 c. -  ( ...;  vol. 114).
Bd. 5 : Auffunrungen Beim barenfest / собр. и изд. М. Лиимола. -  1959. -  

J 362 с .- ( . . . ;  vol. 116).
Bd. 6 : Schicksalslieder, klagelieder, kinderreime, ratsel, verschiedenes / обраб. 
текста М. Лиимола. -  1963. -  333 с . : ил. -  ( ...;  vol. 134).

\ Bd. 7 : W orterverzeichnis zu den Banden 1-6 I обраб. текста: М. Лиимола, 
< В. Эйрас. -  1982. -  385 с. -  ( ...;  vol. 180).

25



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Аврорин В. А. -  1, 45 
Алатырева В. И. -  50 
Аристэ П. -  55 
Арсланов Л. Ш. -  2 
Артемова А. Д. -  3 
Астахова А. М. -  20 
Асылбаев А. А. -  28 
Ахвен, X. -  4 
Баландин А. Н. -  5, 39 
Баскаков Н. А. -  9 
Безносиков В. Н. -  64 
Беккер, Э. Г. -  6 
Беляков А. А. -  34 
Билибин И. -  39 
Блинова О. И. -  49 
Бушмакин С. К. -  19, 47 
Быконя В. В. -  7 
Васикова Л. П. -  8 
Васильев В. М. -  8 
Вертес Э. -1 2 9  
Вингилев Е. -  40, 41 
Виноградов В. В. -  9, 12, 67, 68 
Востриков О. В. -  29 
Гридин В. Н. -  13 
Деннинг Н. В. -  14 
Емельянов А. -  40, 41 
Жеребцов И. Л. -  16 
Зайц Г. - 1 0  
Изидинова С. Р. -  18 
Инэнликэй П. И. -  21 
Калинина Л. И. -  23 
Каннисто А. -  185, 186 
Карьялайнен К. Ф. -  185 
Кельмаков В. К. -  56 
Киви О. -  80, 81 
Корепанов К. И. -  2 
Коэметс А. - 1 5  
Крейнович Е. А. -  24 
Кузнецов В. С. -  26 
Кузьмина Г. Г. -  47 
Лаанеста А. -  80 
Лейво М. -  81 
Лиимола М. -1 8 6  
Лобачевский Н. И. -  20 
Лыткин В. И. -  26 
М айтинская К. Е. -  27 
Макаров Г. Н. -  35 
Максимов С. А. -  23

26



Матвеева А. К. -  29 
Мезикяпл А. -  25 
Минн Р. -  52 
Молл Т. А. -  61 
Мошев А. В. -  54 
Муллонен М. И. -  35, 36 
Мусаев К. М. -  30 
Мусаев С. Ж. -  30 
Наделяев В. М. -  65 
Насибуллин Р. Ш. -  23 
Нялибули Б. -  32 
Оллыкайнен В. -  36 
Ольдерогге Д. А. -  24 
Палагина В. В. -  48, 49 
Пеэбо Я. Э. -  33 
Правдин Б. -  66 
Пушкин А. С. -  39, 40 
Редькин В. А. -  37 
Рейцак А. К. -  51 
Реформатский А. А. -  37 
Розова J1. И. -  19 
Рот А. М. -  42 
Савельева В. Н. -  43 
Сауранбаев Н. Т. -  44 
Сергеева Е. А -  8 
Серебренников Б. А. -  27, 
Скорик П. Я. -  21, 61, 67 
Скрибник Е. К. -  46 
Суник О. П. -  1 
Таксами Ч. М. -  43 
Тамм Й. А. -  51, 66 
Таммсааре А. -  52 
Тепляшина Т. И. -  53 
Тимин В. В. -  54 
Тыбыкова А. А. -  60 
Фаузер В. В. -  16 
Феоктистов А. П. -  58 
Хаузенберг А. Р. -  80, 81 
Хелимский Е. А. -  59 
Хямялайнен М. М. -  34 
Цинциус В. И. -  57 
Чаплина Е. -  31 
Чернова А. А. -  60 
Чигрик Г. М. -  49 
Чумакова М. Ч. -  60 
Чхеидзе М. П. -  62 
Шахнорович А. М. -  13 
Шесталов Ю. -  63 
Щерба JI. В. — 11 
Эйрас В. -  186



Якобсон А. -  40, 41
Ярцева В. Н. -  22
Ahlqvist А. -  73
Ahlovists А. -  74
Ala-Konni Е. -  82, 83
Alho А. -  76
Angere J. -  77
Antal R. -1 3 8
Bede А. -1 1 0 , 161
Bela К. -  78
Bernat G. -1 7 7
Corradi Ca. -  98
Csoori S. -  104
Decsy G. -  99, 100
Derera M. -1 0 1
Dioszegi V. -  102, 112, 155
Domokos P. -  108, 110
Donner K. -  103, 162
Erdelyi I. -1 1 5
Esko K. -  105
Foerster C. -  79
Friedrich A. -  118
Geza B. -1 6 3
Gulya J. -  111
Gyorgy L. -  70
Gyorke J. -1 1 3
Hadrovics L. -  133
Hajdu P. -1 1 5
Harva U. -  107
Hegedus I. -1 6 8
Hessky R. -  111, 119
Hoffmann I. -  116, 123
Honti L. -  111, 117, 118, 119,120, 121, 122
Ikola O. -  94
Istvan E. -  70
Itkonen E. -1 0 7
Itkonen T. -  82, 83
Jakab  L. -  95
Janhunen J. -  106
Janos G. -  71, 150
Jeno J. -1 2 4
Kalman B. -  125, 126, 127, 141 
Kannisto A. -  128, 142 
K arjalainen K. F. -  129, 130 
Karoly R. -  70 
Keresztes L. -  95, 96 
Kiesling G. -  79 
Kispal M. -1 3 1  
Korniss P. -1 0 4  
Krohn K. -1 0 7

28



Kulonen U .-М. -  132
Kuutm a К. -1 7 9
Kuznetsova М. -  168
Lajos К. -1 3 3
Lako G. -1 3 4
Lang E. -1 7 3
Lavotha 0 . -1 3 5
Lazar 0 . -  136
Laszlo D. -  163
Lehtinen I. -1 3 7
Leskinen H. -  90, 91
Levinson-Lessing de V. F. -  169
Lewy E. -  139
Limola M. -  140, 142
M aticsak S. -  91, 95
Meszaros H. -  131
Miklos G. -  69
Mikola T. -  148
Mikuschev A. K. -  144
Mont-Servan N. -1 4 6
Munkacsi N. -1 4 7
Nagy K. -1 4 9
Nanovfszky G. -  152
Nementh J. -  72
Nepmesek 0 . -1 5 0
Novickij G. -  151
Nurk A. -  87, 88
O rtutay G. -  93
Ostrowski M. -  153
Paasonens H .-1 5 4
Palo T. -  88
Pertti V irtaranta P. -  83, 84 
Peter H. -  151 
Pusztay J. -  156, 168 
Radanovics K. -1 5 7  
Ravila P. -  107 
Redei K. -  158, 159 
RomBangyejeva -  160 
Ruutel I. -1 7 9  
Sandor K. -  163 
Sandor P. -1 6 4  
Sauer G. -  165, 173 
Schellbach I. -  82 
Schmidt E. K. -  166 
Schulze B. -  173 
Sebestyen A. -1 4 1  
Seilenthal T. -  88, 91 
Setala E. N. -  107 
Sinor D. -1 8 1  
Sipos M. -  166

29



Sirelius U. T. -  167
Skribnik E. -1 6 8
Soutkari P. -  82, 83
Steinitz R -  173
Steinitz W. -  170, 171, 172, 173
Stipa G. J. -  174
Szinnyei Jo. -1 0 9
Szomjas-Schiffert G. -1 7 7
Toivo V. -  105
Toivonen Y. H. -  107
Vastag Ju. -1 2 0
Veenker W. -1 8 4
Veno U. -1 8 0
Vertes E. -  114
Vilkuna K. -1 0 7
V irtanen E. A. -  142
Vuoreia M. -1 8 0
Wichmann Y. -  107

30



СОДЕРЖАНИЕ

От составителя.........................................................................................................................  3

Библиографический указатель........................................................................................... 4

Именной указатель................................................................................................................  26



КОЛЛЕКЦИЯ КНИГ
доктора 

филологических наук 
ЕВДОКИИ ИВАНОВНЫ 

РОМБАНДЕЕВОЙ
КАТАЛОГ 
ЧАСТЬ 2

Составитель Н. Д. НИКИТИНА

Редактор библиографических описаний Л. И. ЯРКОВА

Литературный, технический редактор Е. И. ТАБАЧЕНКО

Ответственный за выпуск О. А. КРИВОШЕЕВА

Оригиал-макет, верстка, цветоделение обложки, печать выполнены 
ООО «ИПЦ «Экспресс»

Подписано в печать 12.09.2011 
Формат 60X100/16 
Бумага офсетная 

Гарнитура Century Schoolbook 
Печать офсетная.

Тираж 300 экз.
Заказ № 13174

ООО «ИПЦ «Экспресс» 
г. Тюмень, ул. Мельникайте, 123а, стр.З, тел. (3452) 41-99-30


